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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 06.08.2025 

Aizvadīts pirmais programmas "Lasi, Rīga!" lasījums Doma laukumā. 

Doma laukuma jaunatklātajā interaktīvajā lasītavā "Kopā pie Doma" notika programmas 
"Lasi, Rīga!" atklāšanas pasākums. Koncertā Noras Kalniņas un Riharda Plešanova izpildījumā 
skanēja mūsdienu latviešu komponistu mūzika klavierēm un balsij, savukārt Ivars Šteinbergs 
lasīja dzejoļus no godalgotā dzejas krājuma "Jaunība". 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/8300098/foto-aizvadits-pirmais-programmas-lasi-
riga-lasijums-doma-laukuma?_gl=1*1svayns*_gcl_au*MTA1MzAxOTg1NC4xNzUzNzg2NDkx    

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 06.08.2025 

Alise Zālīte. Ikdienas steigā piestāt uz pāris lappusēm. Vides objekts “Kopā pie Doma” 
aicina baudīt lasīšanu. 

Interaktīvais vides objekts "Kopā pie Doma" veidots kā lasītava, kur ikdienas steigā piestāt un 
baudīt grāmatu lasīšanu. Te atrodams arī grāmatu plaukts, kas veltīts jubilejas ciklam "Latviešu 
grāmatai 500".  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/06.08.2025-ikdienas-steiga-
piestat-uz-paris-lappusem-vides-objekts-kopa-pie-doma-aicina-baudit-lasisanu.a609486/    

 

Avots: lente.lv 

Datums: 07.08.2025 

Doma laukumā durvis ver unikāla lasītava zem klajām debesīm: “Kopā pie Doma” aicina 
baudīt literatūru. 

7. augustā, Vecrīgas vēsturiskajā sirdī – majestātiskajā Doma laukumā – Rīgas pašvaldība 
svinīgi atklājusi aizraujošu vides objektu, interaktīvo lasītavu ar sirsnīgo nosaukumu “Kopā 
pie Doma”. Tā ir kā literāra oāze, kas radīta, lai iedvesmotu ikvienu Latvijas iedzīvotāju un 
pilsētas viesi no jauna atklāt lasītprieku un dziļo mīlestību pret literatūru. Šis brīvdabas 
lasīšanas templis ir veidots kā patvērums, kur ikdienas steigas mutuļojošajā virpulī var 
piestāt, ieelpot mieru un ļauties vārdu burvībai zem klajas debess. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/doma-laukuma-durvis-ver-unikala-lasitava-
zem-klajam-debesim-kopa-pie-doma-aicina-baudit-literaturu-34390.html    

 

 



Avots: lsm.lv   

Datums: 07.08.2025 

Judīte Čunka. Latvijas Nacionālajā bibliotēkā skatāms mieram veltīts plakāts. 

Šajās dienās, kad aprit 80 gadi kopš Hirosimas un Nagasaki traģēdijas, Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā atklāts 2025. gada miera plakāts. Kā atgādinājums par kara postu un par to, ka 
pasaulē kara draudi kļuvuši par realitāti.  

 Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/07.08.2025-latvijas-nacionalaja-
biblioteka-skatams-mieram-veltits-plakats.a609607/     

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 07.08.2025 

Zemgales reģionālā televīzija. Bibliotekāri slepeni sarīko kabaču akciju pilsētas 
apstādījumos visā Latvijā. 

Kad pirms pieciem gadiem rakstnieks Andris Kalnozols izdeva romānu "Kalendārs mani sauc", 
viņš nevarēja iedomāties, ka tas kļūs ne vien par vienu no visvairāk lasītajiem romāniem, bet 
arī par iemeslu kabaču slepenai sēšanai pilsētas apstādījumos visā Latvijā. Akcija sākusies 
Miezītes bibliotēkā, un tagad tā turpinās 26 vietās Latvijā ar saukli "Kabacim būs būt!". 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/07.08.2025-bibliotekari-slepeni-
sariko-kabacu-akciju-pilsetas-apstadijumos-visa-latvija.a609595/     

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 07.08.2025 

Kā mūsdienīgs apgaismojums palīdz ietaupīt naudu: Latvijas uzņēmumu pieredze. 

Arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas pieredze. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/8300109/ka-musdienigs-apgaismojums-palidz-
ietaupit-naudu-latvijas-uznemumu-pieredze    

 

Avots: apollo.lv 

Datums: 07.08.2025 

Kā mūsdienīgs apgaismojums palīdz ietaupīt naudu: Latvijas uzņēmumu pieredze. 

Arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas pieredze. 

Raksts pieejams: https://www.apollo.lv/8300116/ta-nav-tikai-gaisma-ka-modernizacija-
palidzeja-ietaupit-simtiem-tukstosu-eiro    

 



Avots: lente.lv 

Datums: 08.08.2025 

Aizkustinoša dzejas un mūzikas simbioze Doma laukumā: programma “Lasi, Rīga!” uzsāk 
savu ceļu ar Ivara Šteinberga “Jaunību”. 

Silta augusta vakara pievakarē, Doma laukumā pulsēja neparasta, tomēr dziļi pazīstama 
enerģija. Rīgas sirdī, kur gadsimtiem ilgi krustojušies ceļi un idejas, tika atklāta jauna nodaļa 
pilsētas kultūras dzīvē. Tikko atvērtajā interaktīvajā lasītavā “Kopā pie Doma” ar godalgotā 
dzejnieka Ivara Šteinberga lasījumiem, dziedātājas Noras Kalniņas balsi un pianista Riharda 
Plešanova virtuozajām klavieru skaņām sākās vērienīgā programma “Lasi, Rīga!”. Šis 
pasākums nebija tikai dzejas lasījums vai koncerts; tas bija emocionāls un intelektuāls tilts, 
kas savienoja Rīgas bagāto vēsturi ar mūsdienu dinamiku, aicinot ikvienu apmeklētāju uz 
mirkli apstāties un iegrimt vārdu maģijā zem klajas debess. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/aizkustinoss-dzejas-un-muzikas-simbioze-
doma-laukuma-programma-lasi-riga-uzsak-savu-celu-ar-ivara-steinberga-jaunibu-34919.html    

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 08.08.2025 

Vairākas kultūras nozares informācijas sistēmas cietušas kiberuzbrukumā. 

Kiberuzbrukums ietekmējis Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēmu, Nacionālā muzeju 
krājumu kopkatalogu, Kultūrkapitāla fonda projektu pieteikumu sistēmu, Latvijas Kultūras 
datu sistēmu un Latvijas Bibliotēku portālu. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/8301751/vairakas-kulturas-nozares-informacijas-
sistemas-cietusas-kiberuzbrukuma    

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 08.08.2025 

Viktors Demidovs. Noticis kiberuzbrukums kultūras nozares informācijas sistēmām. 

Naktī no 6. uz 7. augustu Latvijā piedzīvots ārējs kiberuzbrukums, kurā izmantots 
izspiedējvīruss. Tā rezultātā šobrīd nav pieejamas vairākas kultūras nozares informācijas 
sistēmas, informēja Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC).  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/08.08.2025-noticis-
kiberuzbrukums-kulturas-nozares-informacijas-sistemam.a609708/    

 

 

 

 



Avots: delfi.lv  

Datums:  08.08.2025 

Kiberuzbrukuma dēļ šobrīd nav pieejamas vairākas kultūras nozares informācijas sistēmas. 

Naktī no 6. augusta uz 7. augustu piedzīvots kiberuzbrukums, kura rezultātā patlaban nav 
pieejamas vairākas kultūras nozares informācijas sistēmas, informē Kultūras informācijas 
sistēmu centrs (KISC). Kiberuzbrukums ietekmējis Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēmu, 
Nacionālā muzeju krājumu kopkatalogu, Kultūrkapitāla fonda projektu pieteikumu sistēmu, 
Latvijas Kultūras datu sistēmu un Latvijas Bibliotēku portālu. 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120082800/kiberuzbrukuma-
del-sobrid-nav-pieejamas-vairakas-kulturas-nozares-informacijas-sistemas     

 

Avots: la.lv   

Datums: 09.08.2025 

Skandāls par Nacionālo bibliotēku – tā ir Gaismas pils vai tumsa? 

Kāda sociālo mediju lietotāja ir neizpratnē par Latvijas Nacionālās bibliotēkas darba laiku. 

Raksts pieejams: https://www.la.lv/2419474-2     

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 11.08.2025 

Gustavs Terzens, Laima Slava. LNB aicina izstaigāt latviešu autoru citātu ceļu Rīgas parkos 
un apkaimēs. 

Turpinot, iespējams, vērienīgākās svinības, kas jelkad veltītas grāmatām, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka (LNB) notikumu ciklā "Latviešu grāmatai 500" aicina izstaigāt latviešu autoru citātu 
ceļu Rīgas parkos un apkaimēs, vienlaikus rosinot dziļāk ielūkoties izvēlēto autoru daiļradē. 
"Šie vārdi mijiedarbojas ar konkrēto vietu, parku, skvēru, promenādi, kurā šīs rindas ir 
lasāmas," par citātu maršrutu Latvijas Radio raidījumā "Kultūras rondo" saka LNB pārstāve 
Agija Ābiķe, bet "Latviešu grāmatai 500" komunikācijas vadītāja Aiva Rozenberga atklāj, ka 
vēlētos, lai cikla kulminācijas pasākumi būtu nāciju vienojoši – kā latviešu grāmatniecības 
dziesmu svētki.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/11.08.2025-lnb-aicina-
izstaigat-latviesu-autoru-citatu-celu-rigas-parkos-un-apkaimes.a609974/    

 

 

 

 



Avots: tvnet.lv 

Datums: 11.08.2025 

Pēc kiberuzbrukuma kultūras nozares informācijas sistēmām datu zaudējums ir minimāls, 
pauž KISC. 

Pēc kiberuzbrukuma vairākām kultūras nozares informācijas sistēmām datu zaudējums ir 
minimāls, aģentūrai LETA norādīja Kultūras informācijas sistēmu centra (KISC) pārstāve Ilma 
Elsberga. Viņa atzīmēja, ka notiek aktīvs darbs pie sistēmu darbības atjaunošanas, taču tas ir 
laikietilpīgs un pakāpenisks. Prioritāti KISC strādā pie Vienotās valsts arhīvu informācijas 
sistēmas (VVAIS) darba vides atjaunošanas un Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu 
pieteikumu sistēmas atjaunošanas, tālāk - pie Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 
(NMKK) un "kulturasdati.lv" darba vides atjaunošanas, bet pēc tam - pie publisko portālu 
darbības atjaunošanas. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/8303360/pec-kiberuzbrukuma-kulturas-nozares-
informacijas-sistemam-datu-zaudejums-ir-minimals-pauz-kisc    

 

Avots: lente.lv 

Datums: 11.08.2025 

Mistērija un ilūzija: LU bibliotēkas retie krājumi atklāj maģijas vēsturi Latvijā. 

Latvijas Universitātes (LU) bibliotēkā no 12. augusta līdz 12. septembrim apmeklētājiem ir 
iespēja baudīt izstādi “Mistērija un ilūzija Latvijā no 17. līdz 20. gadsimtam”. Šī izstāde, kas ir 
daļa no 10. Eiropas Iluzionisma vēstures kongresa programmas, kas šogad norisinās Rīgā, 
piedāvā unikālu ieskatu Latvijas kultūrtelpas noslēpumainajā un artistiskajā pusē.  

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/misterija-un-iluzija-lu-bibliotekas-retie-
krajumi-atklaj-magijas-vesturi-latvija-36267.html    

 

 

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 06.08.2025 

Galvenajā bibliotēkā ar lasītājiem tiksies tulkotāja Māra Poļakova. 

Trešdien, 20. augustā, plkst. 17.30 Ventspils Galvenajā bibliotēkā notiks sadarbībā ar 
izdevniecību “Latvijas mediji” rīkots pasākums “Kāpēc jālasa ukraiņu literatūra”, kurā īpašais 
viesis būs tulkotāja Māra Poļakova. Māra Poļakova tulko no krievu, vācu, angļu, sengrieķu, 
latīņu, jidiša, ebreju un ukraiņu valodas. No ukraiņu valodas viņa iztulkojusi ap 20 grāmatu. 
Viens no nesenākajiem ukraiņu literatūras darbiem, kas, pateicoties Mārai Poļakovai, ir 
pieejams latviešu lasītājiem, ir Oksanas Zabužko romāns “Pamesto noslēpumu muzejs”. 



Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/52788-galvenaja-biblioteka-ar-
lasitajiem-tiksies-tulkotaja-mara-polakova    

 

Avots: eliesma.lv 

Datums:  08.08.2025 

Elva Jēkabsone. Grāmatu klubs lasīšanas mīļotājiem. 

Par Valmieras grāmatu klubu, tā veidošanos, mērķiem un Lasīšanas svētkiem, kas 
norisināsies nedēļas nogalē, stāsta Ieva Jansone, viena no Valmieras grāmatu kluba 
izveidotājām.  

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/gramatu-klubs-lasisanas-milotajiem     

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 08.08.2025 

Līga Liepiņa. Lēdurgas kultūras namam un bibliotēkai jauns logo. 

Šovasar Lēdurgas kultūras namam un bibliotēkai izstrādātas jaunas grafiskās pazīšanas zīmes 
jeb logo. Lēdurgas kultūras nama grafiskā zīme izstrādāta, balstoties uz to, kas izveidota 80. 
gados, kad sākta iestādes darbība. Tā simbolizē kultūras namu kā pagasta kopienas centru un 
tradīciju ietvaru. Lēdurgas bibliotēkas logo ietverta stilizēta lapa no Ķīnas rozes, kas šīs 
gaismas pils paspārnē apmeklētājus priecē jau pusgadsimtu. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/ledurgas-kulturas-namam-un-
bibliotekai-jauns-logo    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08.08.2025 

Ieskaties skolas fotogrāfijās Valkas bibliotēkas novadpētniecības datubāzē. 

Jau gatavojoties Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 100. gadadienai, Valkas bibliotēkā tika 
uzsākts darbs pie fotogrāfiju apkopošanas, kurās redzami absolventi izlaidumos, skolas 
audzēkņi kopīgos pasākumos, kā arī ikdienas mācību procesā. Ieskenētas un 
novadpētniecības datubāzē ievietotas vairāk kā 300 fotogrāfijas. Līdz šim iegūtas gandrīz 50 
izlaiduma klašu fotogrāfijas, sākot no skolas dibināšanas pirmsākumiem līdz 2018. gadam. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/izglitiba/ieskaties-skolas-fotografijas-valkas-
bibliotekas-novadpetniecibas-datubaze/    

 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 11.08.2025 

Inga Karpova. Valkas bibliotēkā – divas izstādes. 

Lai arī aizvadītajā sestdienā, 2. augustā, sirsnīgi un pacilājoši nosvinēta Valkas Jāņa Cimzes 
ģimnāzijas 105 gadu jubileja, Valkas bibliotēkā vēl līdz 13. septembrim var pagūt apskatīt 
divas izzinošas un interesantas izstādes – “Skolas absolventi – grāmatu autori” un “Skolas 
lietas”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/valkas-biblioteka-divas-
izstades/    

 

Avots: valmieraszinas.lv 

Datums:  12.08.2025 

Sandra Gredzena. Valmiermuižas parkā nosvinēti Lasīšanas svētki un Valmieras Grāmatu 
kluba pirmā jubileja. 

10. augustā, Valmiermuižas parkā notika Lasīšanas svētki, kurus organizēja Valmieras 
grāmatu klubs. No neliela klubiņa tas izaudzis par nopietnu klubu, kurš šomēnes svin savu 
gada jubileju. Pasākumu vadīja dzejniece Inga Pizāne, kura ir arī čakla lasītāja, grāmatniece 
un skolotāja. 

Raksts pieejams: https://www.valmieraszinas.lv/valmiermuizas-parka-nosvineti-lasisanas-
svetki-un-valmieras-gramatu-kluba-pirma-jubileja/    

 

 


